公司债券信用评级报告

www.lhratings.com 21

4．经营效率

公司经营效率一般。

2019－2021 年，公司销售债权周转次数分

别为 1.22 次、0.91 次和 0.77 次，持续下降；流

动资产周转次数7分别为 0.43 次、0.29 次和 0.21

次，持续下降；总资产周转次数分别为 0.31 次、

0.20 次和 0.14 次，持续下降。

5．未来发展

公司结合自身情况制定的发展战略符合国

家产业政策和行业发展趋势，具有一定的可行性。

未来，公司呼应“东数西算”工程，加强城

市数据湖运营，公司将专注于轻资产数据运营业

务的开拓发展，同时加大超级存储云、数据运营

及易数工场等业务的研发投入，打造数字资产底

座。公司将持续加大创新力度，打造高效研发体

系，支撑研发的产品在 to G、to B、to C 领域的

数据存储、数据治理、数据应用、数据增值、数

据交易的数据全生命周期管理能力。同时，公司

加快“数字银行”模式全国复制推广。2022 年，

公司将在全国进一步推进易数工场的落地和建

设运营，打造区域和行业分行。公司将以全国易

数工场和抚州项目为基础，聚焦在金融、交通、

医疗、双碳等领域，持续研究商业模式、场景、

产品设计并推动产品及模式落地。公司也将面向

全社会发布首款企业数字化转型一体机产品

DBOX。DBOX 融入了公司在数字化产业方向上

的经验和探索，在通过优质的服务帮助客户在数

字化转型市场上寻找符合企业转型路径的高性

价比解决方案。

九、财务分析

1．财务概况

公司提供的 2019－2020 年公司合并财务报

告经致同会计师事务所（特殊普通合伙）审计，

公司提供的 2021 年合并财务报告经中勤万信会

计师事务所（特殊普通合伙）审计，均出具了标

准无保留意见的审计结论；公司 2022 年第一季

度财务数据未经审计。公司财务报表按照财政部

已颁布的最新企业会计准则及其应用指南、解释

以及其他相关规定的要求进行编制。

会计政策调整方面，2021 年，基于谨慎性原

则，公司决定对与联营企业之间顺流交易未实现

内部交易损益处理方式进行变更。将权益法核算

视同一项合并报表方法，即在长期股权投资账面

价值不足抵消未实现内部交易损益时，确认为递

延收益，未实现内部交易损益予以全额抵消。基

于此，公司对 2019－2020 年报表进行部分调整，

涉及调整科目见下表。报告中未经特殊说明，均

为期末数。

表 9  2019－2020 年公司会计政策调整影响科目（单位：亿元）

差异科目
2020 年

差异数
2019 年

差异数
调整前 调整后 调整前 调整后

资产负债表

长期股权投资 20.15 20.14 0.01 -- -- --

递延所得税资产 0.79 1.47 -0.68 0.51 0.97 -0.46

递延收益 1.02 5.71 -4.69 0.75 3.81 -3.07

资本公积 14.96 14.79 0.17 -- -- --

盈余公积 1.80 1.41 0.39 1.20 0.94 0.26

未分配利润 16.76 13.30 3.46 11.94 9.59 2.34

归属于母公司股东权

益合计
39.56 35.54 4.02 33.07 30.47 2.61

少数股东权益 7.11 7.11 20.03（万元） -- -- --

股东权益合计 46.67 42.65 4.02 38.99 36.39 2.61

7流动资产周转率＝营业总收入／[(期初流动资产+期末流动资产)／2]

   公司债券信用评级报告

www.lhratings.com 22

负债及股东权益合计 153.79 154.47 -0.67 129.06 129.52 -0.46

利润表

营业总收入 28.06 25.87 2.19 37.44 33.39 4.04

营业总成本 23.25 22.52 0.73 31.92 30.28 1.64

营业成本 15.32 14.75 0.57 24.03 22.39 1.64

管理费用 3.07 2.91 0.16 -- -- --

营业利润 8.20 6.73 1.46 5.28 2.87 2.40

利润总额 8.12 6.65 1.46 5.23 2.83 2.40

所得税费用 1.15 0.92 0.22 1.06 0.70 0.36

净利润 6.97 5.73 1.24 4.18 2.14 2.04

资料来源：公司提供

合并范围方面，2020 年公司合并范围减少

子公司 2 家，分别为北京安录国际技术有限公司

（以下简称“安录国际”）和华录易云科技有限

公司（以下简称“华录易云”）。2021 年，公司

合并范围新增子公司 2 家，分别为贵州易华录数

据资产研究院有限公司、哈尔滨易众联信息技术

有限公司，共减少 4 家子公司。截至 2021 年底，

公司合并范围内子公司 12 家。合并范围变化对

公司财务数据可比性造成一定影响。

截至 2021 年底，公司合并资产总额 143.91

亿元，所有者权益 45.42 亿元（含少数股东权益

6.35 亿元）；2021 年，公司实现营业总收入 20.20

亿元，利润总额-1.51 亿元。

截至 2022 年 3 月底，公司合并资产总额

146.04 亿元，所有者权益 45.75 亿元（含少数股

东权益 6.34 亿元）；2022 年 1－3 月，公司实现

营业总收入 5.91 亿元，利润总额 0.38 亿元。

2．资产质量

2019－2021年底，公司资产规模波动增长，

资产结构以流动资产为主。流动资产中应收账款

和合同资产占比较高，对资金形成占用，商誉仍

存在一定减值风险。截至2022年3月底，资产结

构较上年底变化不大。

2019－2021年底，公司资产规模波动增长，

年均复合增长5.59%。截至2021年底，公司合并